[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № _______-п

г. Петропавловск-Камчатский

«____» _____________ 2020 года

О внесении изменений в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 31.10.2019 № 1314-п «О порядке оказания государственной социальной помощи на основе социального контракта гражданам, проживающим в Камчатском крае»

В целях уточнения отдельных положений приказа Министерства социального развития и труда Камчатского края от 31.10.2019 № 1314-п «О порядке оказания государственной социальной помощи на основе социального контракта гражданам, проживающим в Камчатском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 31.10.2019 № 1314-п «О порядке оказания государственной социальной помощи на основе социального контракта гражданам, проживающим в Камчатском крае» следующие изменения:
1) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается следующим категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – гражданин, заявитель):

1) малоимущим семьям, а также малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Камчатском крае для соответствующих социально-демографических групп населения;

2) студенческим семьям (одиноким родителям из числа студентов), имеющим детей (ребенка);

3) лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;
2) пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:

«4) приобретение мебели и бытовой техники для обеспечения условий для социальной адаптации лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;
3) в части 6 после слов «социальной адаптации» дополнить словами «, и максимальный размер единовременной денежной выплаты не может превышать 250 000,00 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.»;

4) пункт 2 части 9 изложить в следующей редакции:
«2) организуют проведение обследования жилищно-бытовых условий проживания заявителей, указанных в пунктах 1 и 2 части 2 настоящего Порядка, с оформлением Акта обследования жилищно-бытовых условий проживания и материального положения по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку (при обращении за государственной социальной помощью на основании социального контракта малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан), а также студенческих семей (одинокого родителя из числа студентов), имеющих детей (ребенка);»;
5) подпункт е) пункта 1 части 10 исключить;

6) часть 12 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Решение Комиссии принимается в форме рекомендаций Министерству об оказании либо об отказе в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и размере единовременной денежной выплаты (далее – рекомендации Комиссии) и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.»;
7) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Министерство на основании рекомендаций Комиссии принимает решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и размере единовременной денежной выплаты либо об отказе в ее оказании в течение 60 календарных дней со дня регистрации заявления гражданина (его представителя) в Министерстве.»;
8) в части 16 слово «гражданину» заменить словами «заявителю Министерством»; слово «Комиссией» заменить словом «соответствующего»;
9) в части 15 слова «об оказании (отказе в оказании) государственной социальной помощи на основании социального контракта» заменить словами «и документов гражданина»;
10) в части 17:
а) в абзаце первом слово «Комиссией» заменить словом «Министерством»;

б) в пункте 5 слово «Комиссией» заменить словом «Министерством»;

в) в пункте 7 слово «Комиссией» заменить словом «Министерством на основании рекомендаций Комиссии»;

г) в абзаце десятом «Комиссии» заменить словом «Министерства»;

11) в части 18 слово «Комиссией» заменить словом «Министерством»;

12) часть 19 изложить в следующей редакции:

«19. В случае принятия Министерством решения об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в течение двухмесячного срока со дня принятия соответствующего решения Министром социального развития и труда Камчатского края либо заместителем Министра социального развития и труда Камчатского края и гражданином подписывается социальный контракт и программа социальной адаптации.

Программа социальной адаптации прилагается к социальному контракту и устанавливается на срок действия социального контракта.

В случае не подписания гражданином социального контракта и программы социальной адаптации в течение двухмесячного срока со дня принятия соответствующего решения, Министерством принимается решение об отказе в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.»;

13) в части 20:
а) в предложении первом абзаца пятого слово «Комиссией» заменить словом «Министерством»;

б) в абзаце шестом слово «Комиссией» заменить словом «Министерством»;

в) в абзаце седьмом слова «Комиссией» заменить словами «Министерством»;
14) часть 22 изложить в следующей редакции:
«22. В течение 5 рабочих дней после заключения социального контракта Министерством издается приказ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, который с прилагаемыми документами в течение 2 рабочих дней со дня его подписания направляется для осуществления выплаты в КГКУ «Центр выплат.»;
15) часть 23 признать утратившей силу;
16) в приложении 1 к Порядку оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Камчатском крае в Типовой форме социального контракта оказания государственной социальной помощи гражданам, проживающим в Камчатском крае слова «на основании решения Комиссии по социальным вопросам Министерства (Протокол от «___» ___________ 20___ года № ________).» заменить словами «на основании приказа Министерства от _________ № ________».
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр

          Е.С. Меркулов